Inhalt

DMK S BGUNG ettt 4
VoI WO ettt 9
EiN PAAr WOTTE ce oo 11
Infos zu den BewegungsgeschiChten e 1
Infos zu den ergdnzenden Kapiteln . . e 13
AN U G ettt 14
Kleiner Routenplaner zu den friihkindlichen Reflexen ... ... 15
Das ZusammenflieBen von Sensorik und Motorik . e 16
DI Ol L oottt 19
Babsi, die Ball-Biene

Entwichlungsbereich Moro-Reflex

1.1 FlUG ZU AN SEOIMEN et 22
1.2 ZBNIEN O S I et 24
1.3 Picknick beiden Sternen e 26
1.4 Schwieriger Sternen-FIU e 28
1.5 ZAUDII UG et 30
1.6 Sternen-Flug Mit FreUNden e 32
1.7 SEErMEn-GYMNASTIK et 34
1.8 Sternen-KIOPfZeICheN e 36
1.9 SEEIMEN-TANZ oo et 38
1.10 Fragen an den kleinen MediCus! . e 42
1.11 Zusatzliche pddagogische Forderungs- und Beobachtungsmoglichkeiten ... 43
KD Ol 2 oottt 45
Heidi Hand und Hansi Hand, die Spinnen aus dem Zwillingsland

Entwicklungsbereich Palmar Reflex (Handgreifreflex)

2.1 Die Reise durch das Spinnenland ... .. ... .. 48
2.2 DieReise ZUmM SPINNeN-5€€ . .o 50

Bibliografische Informationen o
https://d-nb.info/1285701089 digitalisiert durch



https://d-nb.info/1285701089

2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8

Kapitel 3

Die Reise zum Kletterfelsen

Die Reise zum Spinnen-Tanzfest

Der Traum vom Blatterbaum

Das Picknick

Fragen an den kleinen Medicus!

Zusétzliche piddagogische Forderungs- und Beobachtungsmaoglichkeiten

Die TausendfiiBBler Fritzchen und Marleen, die so gerne barfuf3 geh’n
Entwicklungsbereich Plantar-Reflex (Fufigreifreflex)

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11

3.12

Kapitel 4

Die Wanderung zum Ganzfu3-Berg

Die Wanderung zum Fersen-Berg

Die Wanderung zum Zehenspitzen-Berg

Die Wanderung zum Auf’enkanten-Berg

Auf dem Tausendfii3ler-Spielplatz

Im Tierpark

Das TausendfiiBler-FiiRe-Fest

Die Reise durch das Spinnen-TausendfiiBlerland

Die Reise zum Spinnen-TausendfiiBler-See

Das gemeinsame Picknick

Fragen an den kleinen Medicus!

Zusatzliche padagogische Férderungs- und Beobachtungsmdglichkeiten

Freddy, die freche Fledermaus und Mia, die muntere Musik-Miicke
Entwicklungsbereich Asymmetrisch-Tonischer-Nackenreflex (ATNR)

4.1
4.2
4.3
44y

4.5

4.6
4.7

Freddy iibt das Fliigelschlagen

Der Miicken-Riickentanz

Der Fledermduse-Riickentanz

Mia und der RAB-Tanz (Riicken-Arme-Beine-Tanz)
Freddy, die freche Fledermaus und der RAB-Tanz (Riicken-Arme-Beine-Tanz)

Mias-Miickenlied auf dem Riicken
Freddys flottes Fledermaus-Lied

Mias-Miickenlied auf dem Bauch

Freddy macht sich schick

65

68
70
73
75
77

79
81

83
85
87
89

101

104

108
112

115



4.8 Miaund der kleine ,Zick-zack-Miicken-Riickentanz® . ... 117
4.9 Miaund der Miicken-Zimba (,,Zickzack Miicken-Beine-Arme-Tanz®) ... 119
4.10 Frecher Freddy flieg ... juchhe! e 122
4.11 Mia und Freddy feiermn ein FeSt ... 124
4.12 Fragen an den kleinen Medicus! e 131
4.13 Zusatzliche pdadagogische Forderungs- und Beobachtungsmdglichkeiten ... . 134
KBDIERLS e 137
Ritchie, der Ringel-Regenwurm

Entwicklungsbereich Tonischer Labyrinth Reflex (TLR)

5.1 UM KOIDCREN e 141
5.2 AufderRegenWurM-WIeSe ... ... 143
5.3 DEITIAUM st 145
B DEIATHIST et 147
5.5  Ritchie macht ein Foto vom Ringelturm s 149
5.6 Fotos mit RINGEINUL s 151
5.7 IMZITKUS e 153
5.8 DerKOpf-KUNSHEr e 155
5.9 DerBein-KUNStIer 157
5.10 DerZauberflug ... 158
5.11 DerRingeltanz mit Ringelhut s 159
5.12 Fragen an den kleinen Medicus! ... 161
5.13 Zusatzliche padagogische Forderungs- und Beobachtungsmoglichkeiten ... 162
KGPITEL O e 165
Kati, das Kullerkadtzchen

Entwicklungsbereich Symmetrisch Tonischer Nacken-Reflex (STNR)

6.1 Katiwachtauf 168
6.2 Katzen FrinStlck s 170
6.3 Katzen-GYMNAastiK .. ... 173
6.4 Katzen-Gymnastik fiir Sport-Katzen s 175
6.5  Katzen-SpOrtfest . ... 177
6.6  Katzen-SportfeSt-UMZUG ... 180
6.7 Fragen an den kleinen Medicus! . ... 183
6.8 Zusdtzliche padagogische Férderungs- und Beobachtungsméglichkeiten ... 184



Kapitel 7

Spiele zum Kennenlernen des Korpers

7.1 Handspiel mit Ritchie, dem Ringelwurm e
7.2 Korper-Fragespiel mit Ritchie, dem Ringelwurm ..,
7.3 Fingerturnen mit den Spinnen Heidi Hand und HansiHand ...
7.4  Fingerspiel mit den Spinnenkindern und den TausendfuBlern
7.5 Bewegungsspiel mit Freddy, der frechen Fledermaus ...
7.6  Fingerspiel mit Zwerg Willibald und dem kleinen Medicus . .
7.7  Bewegungsspiel mit Zwerg Willibald und dem kleinen Medicus . .. ..
7.8  Zahlen mit Mia, der Musik MUCKE e
KADILRLB s

Aufgepasst! - Fiir neugierige Kinder

Bul BIBMEN e
8.2 SPINN@N oo
8.3 TausendfliBler e
By MUCKEN e
8.5 Fled@rMAUSE e
8.6 RINGEIWUIMEr oo
8.7 KAEZENM e
L4 100 0000000000000000000 OO s oo

197

198
199
200
201
202
203

204

205

206

216

217

219



