

Inhalt

Danksagung	4
Vorwort	9
Ein paar Worte	11
Infos zu den Bewegungsgeschichten	11
Infos zu den ergänzenden Kapiteln	13
Achtung!	14
Kleiner Routenplaner zu den frühkindlichen Reflexen	15
Das Zusammenfließen von Sensorik und Motorik	16
Kapitel 1	19
Babsi, die Ball-Biene <i>Entwicklungsbereich Moro-Reflex</i>	
1.1 Flug zu den Sternen	22
1.2 Zählen der Sterne	24
1.3 Picknick bei den Sternen	26
1.4 Schwieriger Sternen-Flug	28
1.5 Zauberflug	30
1.6 Sternen-Flug mit Freunden	32
1.7 Sternen-Gymnastik	34
1.8 Sternen-Klopfzeichen	36
1.9 Sternen-Tanz	38
1.10 Fragen an den kleinen Medicus!	42
1.11 Zusätzliche pädagogische Förderungs- und Beobachtungsmöglichkeiten	43
Kapitel 2	45
Heidi Hand und Hansi Hand, die Spinnen aus dem Zwillingsland <i>Entwicklungsbereich Palmar Reflex (Handgreifreflex)</i>	
2.1 Die Reise durch das Spinnenland	48
2.2 Die Reise zum Spinnen-See	50

2.3	Die Reise zum Kletterfelsen	52
2.4	Die Reise zum Spinnen-Tanzfest	54
2.5	Der Traum vom Blätterbaum	57
2.6	Das Picknick	59
2.7	Fragen an den kleinen Medicus!	62
2.8	Zusätzliche pädagogische Förderungs- und Beobachtungsmöglichkeiten	63
Kapitel 3		65
Die Tausendfüßler Fritzchen und Marleen, die so gerne barfuß geh'n		
<i>Entwicklungsreich Plantar-Reflex (Fußgreifreflex)</i>		
3.1	Die Wanderung zum Ganzfuß-Berg	68
3.2	Die Wanderung zum Fersen-Berg	70
3.3	Die Wanderung zum Zehenspitzen-Berg	73
3.4	Die Wanderung zum Außenkanten-Berg	75
3.5	Auf dem Tausendfüßler-Spielplatz	77
3.6	Im Tierpark	79
3.7	Das Tausendfüßler-Füße-Fest	81
3.8	Die Reise durch das Spinnen-Tausendfüßlerland	83
3.9	Die Reise zum Spinnen-Tausendfüßler-See	85
3.10	Das gemeinsame Picknick	87
3.11	Fragen an den kleinen Medicus!	89
3.12	Zusätzliche pädagogische Förderungs- und Beobachtungsmöglichkeiten	90
Kapitel 4		93
Freddy, die freche Fledermaus und Mia, die muntere Musik-Mücke		
<i>Entwicklungsreich Asymmetrisch-Tonischer-Nackenreflex (ATNR)</i>		
4.1	Freddy übt das Flügelschlagen	96
4.2	Der Mücken-Rückentanz	99
4.3	Der Fledermäuse-Rückentanz	101
4.4	Mia und der RAB-Tanz (Rücken-Arme-Beine-Tanz) Freddy, die freche Fledermaus und der RAB-Tanz (Rücken-Arme-Beine-Tanz)	104
4.5	Mias-Mückenlied auf dem Rücken Freddys flottes Fledermaus-Lied	108
4.6	Mias-Mückenlied auf dem Bauch	112
4.7	Freddy macht sich schick	115

4.8	Mia und der kleine „Zick-zack-Mücken-Rückentanz“	117
4.9	Mia und der Mücken-Zimba („Zickzack Mücken-Beine-Arme-Tanz“)	119
4.10	Frecher Freddy flieg ... juchhe!	122
4.11	Mia und Freddy feiern ein Fest	124
4.12	Fragen an den kleinen Medicus!	131
4.13	Zusätzliche pädagogische Förderungs- und Beobachtungsmöglichkeiten	134

Kapitel 5	137
------------------------	------------

Ritchie, der Ringel-Regenwurm

Entwicklungsbereich Tonischer Labyrinth Reflex (TLR)

5.1	Im Körbchen	141
5.2	Auf der Regenwurm-Wiese	143
5.3	Der Traum	145
5.4	Der Artist	147
5.5	Ritchie macht ein Foto vom Ringelturm	149
5.6	Fotos mit Ringelhut	151
5.7	Im Zirkus	153
5.8	Der Kopf-Künstler	155
5.9	Der Bein-Künstler	157
5.10	Der Zauberflug	158
5.11	Der Ringeltanz mit Ringelhut	159
5.12	Fragen an den kleinen Medicus!	161
5.13	Zusätzliche pädagogische Förderungs- und Beobachtungsmöglichkeiten	162

Kapitel 6	165
------------------------	------------

Kati, das Kullerkätzchen

Entwicklungsbereich Symmetrisch Tonischer Nacken-Reflex (STNR)

6.1	Kati wacht auf	168
6.2	Katzen Frühstück	170
6.3	Katzen-Gymnastik	173
6.4	Katzen-Gymnastik für Sport-Katzen	175
6.5	Katzen-Sportfest	177
6.6	Katzen-Sportfest-Umzug	180
6.7	Fragen an den kleinen Medicus!	183
6.8	Zusätzliche pädagogische Förderungs- und Beobachtungsmöglichkeiten	184

Kapitel 7	187
------------------------	------------

Spiele zum Kennenlernen des Körpers

7.1 Handspiel mit Ritchie, dem Ringelwurm	188
7.2 Körper-Fragespiel mit Ritchie, dem Ringelwurm	189
7.3 Fingerturnen mit den Spinnen Heidi Hand und Hansi Hand	190
7.4 Fingerspiel mit den Spinnenkindern und den Tausendfüßlern	191
7.5 Bewegungsspiel mit Freddy, der frechen Fledermaus	192
7.6 Fingerspiel mit Zwerg Willibald und dem kleinen Medicus	193
7.7 Bewegungsspiel mit Zwerg Willibald und dem kleinen Medicus	194
7.8 Zählen mit Mia, der Musik Mücke	195

Kapitel 8	197
------------------------	------------

Aufgepasst! – Für neugierige Kinder

8.1 Bienen	198
8.2 Spinnen	199
8.3 Tausendfüßler	200
8.4 Mücken	201
8.5 Fledermäuse	202
8.6 Ringelwürmer	203
8.7 Katzen	204

Anhang	205
---------------------	------------

Ausmalbilder für Kinder	206
Schablone für die Geschichten	216

Weiterführende Literatur	217
--------------------------------	-----

Material und Seminare	219
------------------------------------	------------